



Jornal Oficial

do Município de Martins

Edição n.º 04B, Ano XIII, Mês: Maio de 2018.
Martins/RN, Terça-feira, 29 de Maio de 2018.

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.

Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º
11.101, de 4 de Novembro de 2005.

Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal
OLGA CHAVES FERNANDES DE QUEIROZ FIGUEIREDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

Sem matéria

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CPL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

AVISO(S) DE LICITAÇÃO
Sem matéria

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AVISO(S) DE JULGAMENTO
Sem matéria

Sem matéria

DESPACHO(S) DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Sem matéria

SECRETARIA GERAL DO GABINETE DA PREFEITA

Sem matéria

EXTRATO(S) DE CONTRATO
Sem matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA**

Sem matéria

LEIS

Sem matéria

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sem matéria

DECRETOS

Sem matéria

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sem matéria

PORTARIAS

Sem matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES**

Sem matéria

CONTRATOS

Sem matéria

EDITAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Sem matéria

RREO – RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Edição encerrada às 22h:41min, do dia 29 de Maio de 2018,
com 11 página(s), disponibilizada no endereço eletrônico:
disponibilizada no endereço eletrônico:
<http://martins.rn.gov.br/acesso-a-informacao/jornal-oficial/>.



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Abril 2018/BIMESTRE Março - Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO	
			BIMESTRE	%	JAN A ABR	%	A REALIZAR	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	22.550.000,00	22.550.000,00	2.945.991,34	13,06	6.005.227,14	26,63	16.544.772,86	
RECEITAS CORRENTES	18.143.800,00	18.143.800,00	2.886.931,34	15,91	5.897.417,14	32,50	12.246.382,86	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS	905.000,00	905.000,00	129.676,66	14,33	268.999,09	29,72	636.000,91	
Impostos	700.000,00	700.000,00	109.167,41	15,60	228.105,81	32,59	471.894,19	
Taxas	200.000,00	200.000,00	20.509,25	10,25	40.893,28	20,45	159.106,72	
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	44.236,94	29,49	94.718,09	63,15	55.281,91	
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000,00	150.000,00	44.236,94	29,49	94.718,09	63,15	55.281,91	
RECEITA PATRIMONIAL	215.000,00	215.000,00	8.646,01	4,02	27.954,69	13,00	187.045,31	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	9.643,07	192,86	-4.643,07	
Valores Mobiliários	205.000,00	205.000,00	8.646,01	4,22	18.311,62	8,93	186.688,38	
Delegação de Serviços Públicos Medinte Concessão, Permissão, Autorização ou	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	16.643.800,00	16.643.800,00	2.666.443,92	16,02	5.434.992,28	32,65	11.208.807,72	
Transferências da União e suas Entidades	10.219.800,00	10.219.800,00	1.642.062,63	16,07	3.317.294,15	32,46	6.902.505,85	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades	2.204.000,00	2.204.000,00	317.467,70	14,40	631.552,72	28,65	1.572.447,28	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.200.000,00	4.200.000,00	706.913,59	16,83	1.486.145,41	35,38	2.713.854,59	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Decorrentes de Depósitos não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	220.000,00	220.000,00	37.927,81	17,24	70.752,99	32,16	149.247,01	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.000,00	15.000,00	2.127,37	14,18	4.258,04	28,39	10.741,96	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	200.000,00	200.000,00	35.800,44	17,90	66.494,95	33,25	133.505,05	
RECEITAS DE CAPITAL	4.406.200,00	4.406.200,00	59.060,00	1,34	107.810,00	2,45	4.298.390,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	
Alienação de Bens Móveis	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	
Alienação de Bens Imóveis	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.356.200,00	3.356.200,00	59.060,00	1,76	107.810,00	3,21	3.248.390,00	
Transferências da União e de suas Entidades	2.700.000,00	2.700.000,00	59.060,00	2,19	107.810,00	3,99	2.592.190,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	656.200,00	656.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	656.200,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	950.000,00	950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950.000,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	



Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	950.000,00	950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950.000,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	22.550.000,00	22.550.000,00	2.945.991,34	13,06	6.005.227,14	26,63	16.544.772,86

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		SALDO		
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A ABR (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	22.550.000,00	22.550.000,00	2.945.991,34	13,06	6.005.227,14	26,63	16.544.772,86
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V+VI)	22.550.000,00	22.550.000,00	2.945.991,34	13,06	6.005.227,14	26,63	16.544.772,86
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais					0,00	0,00	
Reabertura de Créditos Adicionais					0,00	0,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Março a Abril 2018/BIMESTRE

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE (b)	ATÉ BIMESTRE (b/total b)	% (b/total b)		BIMESTRE (d)	ATÉ BIMESTRE (d/total d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.550.000,00	23.427.504,45	2.851.964,46	5.147.753,35	100,00	18.279,75	2.849.561,91	5.145.350,80	100,00	18.282,15	3,65
Legislativa	926.820,00	926.820,00	0,00	0,00	0,00	926.820,00	0,00	0,00	0,00	926.820,00	0,00
Ação Legislativa	926.820,00	926.820,00	0,00	0,00	0,00	926.820,00	0,00	0,00	0,00	926.820,00	0,00
Administração	3.015.540,00	3.162.105,90	455.587,24	879.440,92	17,08	2.282.664,98	453.184,69	877.038,37	17,05	2.285.067,53	0,00
Administração Geral	2.850.540,00	2.997.105,90	429.641,35	834.516,69	16,21	2.162.589,21	429.641,35	834.516,69	16,22	2.162.589,21	0,00
Administração Financeira	150.000,00	150.000,00	25.945,89	44.924,23	0,87	105.075,77	23.543,34	42.521,68	0,83	107.478,32	0,00
Formação de Recursos Humanos	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
Assistência Social	1.409.400,00	1.465.831,16	137.820,29	223.260,08	4,34	1.242.571,08	137.820,29	223.260,08	4,34	1.242.571,08	0,00
Administração Geral	608.420,00	633.161,75	69.172,79	113.605,29	2,21	519.556,46	69.172,79	113.605,29	2,21	519.556,46	0,00
Assistência ao Idoso	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00
Assistência ao Portador de Deficiência	15.980,00	15.980,00	0,00	0,00	0,00	15.980,00	0,00	0,00	0,00	15.980,00	0,00
Assistência Comunitária	695.000,00	726.689,41	68.647,50	109.654,79	2,13	617.034,62	68.647,50	109.654,79	2,13	617.034,62	0,00
Habitação Urbana	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
Previdência Social	362.500,00	362.500,00	61.562,30	97.516,83	1,89	264.983,17	61.562,30	97.516,83	1,90	264.983,17	0,00
Previdência Básica	362.500,00	362.500,00	61.562,30	97.516,83	1,89	264.983,17	61.562,30	97.516,83	1,90	264.983,17	0,00
Saúde	5.804.580,00	6.039.888,60	696.243,52	1.144.935,44	22,24	4.894.953,16	696.243,52	1.144.935,44	22,25	4.894.953,16	0,00
Administração Geral	2.480.460,00	2.556.458,10	214.392,84	347.728,25	6,75	2.208.729,85	214.392,84	347.728,25	6,76	2.208.729,85	0,00
Atenção Básica	2.579.380,00	2.734.059,78	410.698,78	684.723,62	13,30	2.049.336,16	410.698,78	684.723,62	13,31	2.049.336,16	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	661.220,00	665.850,72	71.151,90	112.483,57	2,19	553.367,15	71.151,90	112.483,57	2,19	553.367,15	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	63.520,00	63.520,00	0,00	0,00	0,00	63.520,00	0,00	0,00	0,00	63.520,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00



Educação	7.013.320,00	7.045.323,47	847.520,14	1.441.999,85	28,01	5.603.323,62	847.520,14	1.441.999,85	28,03	5.603.323,62	0,00
Administração Geral	54.000,00	54.000,00	0,00	0,00	0,00	54.000,00	0,00	0,00	0,00	54.000,00	0,00
Alimentação e Nutrição	150.000,00	150.000,00	11.720,10	11.720,10	0,23	138.279,90	11.720,10	11.720,10	0,23	138.279,90	0,00
Ensino Fundamental	6.618.820,00	6.650.823,47	816.276,34	1.402.440,14	27,24	5.248.383,33	816.276,34	1.402.440,14	27,26	5.248.383,33	0,00
Ensino Superior	31.300,00	31.300,00	0,00	0,00	0,00	31.300,00	0,00	0,00	0,00	31.300,00	0,00
Educação Infantil	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
Educação Especial	124.200,00	124.200,00	19.523,70	27.839,61	0,54	96.360,39	19.523,70	27.839,61	0,54	96.360,39	0,00
Cultura	98.200,00	125.726,96	360,00	8.236,96	0,16	117.490,00	360,00	8.236,96	0,16	117.490,00	0,00
Administração Geral	59.200,00	86.726,96	360,00	8.236,96	0,16	78.490,00	360,00	8.236,96	0,16	78.490,00	0,00
Difusão Cultural	39.000,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00
Urbanismo	2.562.220,00	2.874.504,83	489.726,46	977.593,40	18,99	1.896.911,43	489.726,46	977.593,40	19,00	1.896.911,43	0,00
Administração Geral	2.330.220,00	2.512.100,09	424.830,59	767.188,66	14,90	1.744.911,43	424.830,59	767.188,66	14,91	1.744.911,43	0,00
Infra-Estrutura Urbana	232.000,00	362.404,74	64.895,87	210.404,74	4,09	152.000,00	64.895,87	210.404,74	4,09	152.000,00	0,00

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS			SALDO		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	%	BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	%	BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	%	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(a)	(b)	(b/total b)	(c) = (a-b)	(d)	(d/total d)	(e) = (a-d)	(f)				
Habituação	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
Habituação Urbana	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
Gestão Ambiental	20.500,00	20.500,00	0,00	2.895,00	0,06	17.605,00	0,00	2.895,00	0,06	17.605,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	20.500,00	20.500,00	0,00	2.895,00	0,06	17.605,00	0,00	2.895,00	0,06	17.605,00	0,00	0,00
Agricultura	343.720,00	346.157,99	23.537,00	46.704,39	0,91	299.453,60	23.537,00	46.704,39	0,91	299.453,60	0,00	0,00
Administração Geral	308.720,00	311.157,99	23.537,00	46.704,39	0,91	264.453,60	23.537,00	46.704,39	0,91	264.453,60	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
Recursos Hídricos	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
Comércio e Serviços	790.000,00	845.645,54	137.433,00	320.698,54	6,23	524.947,00	137.433,00	320.698,54	6,23	524.947,00	0,00	0,00
Turismo	790.000,00	845.645,54	137.433,00	320.698,54	6,23	524.947,00	137.433,00	320.698,54	6,23	524.947,00	0,00	0,00
Desporto e Lazer	128.200,00	137.500,00	2.174,51	4.471,94	0,09	133.028,60	2.174,51	4.471,94	0,09	133.028,60	0,00	0,00
Desporto Comunitário	128.200,00	137.500,00	2.174,51	4.471,94	0,09	133.028,60	2.174,51	4.471,94	0,09	133.028,60	0,00	0,00
Reserva de Contingência	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I+II)	22.550.000,00	23.427.504,45	2.851.964,46	5.147.753,35	100,00	18.279,75	2.849.561,91	5.145.350,80	100,00	18.282,15	3,65	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.117], PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

ANEXO VIII

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Abril 2018 / BIMESTRE Março - Abril

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

R\$ 1

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	(c) = (b/a)x100 (%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS	695.000,00	695.000,00	228.105,81	32,82
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	155.000,00	155.000,00	13.303,14	8,58
1.1.1 - IPTU	150.000,00	150.000,00	12.814,14	8,54
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	5.000,00	5.000,00	489,00	9,78
1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	90.000,00	90.000,00	21.794,23	24,22
1.2.1 - ITBI	90.000,00	90.000,00	21.794,23	24,22
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	230.000,00	230.000,00	100.193,42	43,56
1.3.1 - ISS	220.000,00	220.000,00	99.989,80	45,45



1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	10.000,00	10.000,00	203,62	2,04
1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	220.000,00	220.000,00	92.815,02	42,19
1.5 - Receitas Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.211.000,00	12.211.000,00	3.611.207,48	29,57
2.1 - Cota-Parte FPM	9.600.000,00	9.600.000,00	2.860.537,68	29,80
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	9.600.000,00	9.600.000,00	2.860.537,68	29,80
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	2.400.000,00	2.400.000,00	693.370,36	28,89
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	5.000,00	5.000,00	877,88	17,56
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	5.000,00	490,77	9,82
2.5 - Cota-Parte ITR	1.000,00	1.000,00	141,05	14,11
2.6 - Cota-Parte IPVA	200.000,00	200.000,00	55.789,74	27,89
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	12.906.000,00	12.906.000,00	3.839.313,29	29,75
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)				R\$ 1

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	(c) = (b/a)x100 (%)
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5. RECEITA DE TRANSFERENCIA DO FNDE	365.000,00	365.000,00	88.933,48	24,37
5.1 - Transferências do Salário-Educação	150.000,00	150.000,00	55.841,35	37,23
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	160.000,00	160.000,00	21.711,60	13,57
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	25.000,00	25.000,00	7.185,32	28,74
5.5 - Outras Transferências do FNDE	25.000,00	25.000,00	4.195,21	16,78
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+8)	365.000,00	365.000,00	88.933,48	24,37

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	(c) = (b/a)x100 (%)
10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.442.200,00	2.442.200,00	710.985,22	29,11
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.920.000,00	1.920.000,00	572.107,45	29,80
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	480.000,00	480.000,00	138.674,00	28,89
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	1.000,00	1.000,00	175,56	17,56
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	200,00	200,00	28,21	14,11
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00
11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.200.000,00	4.200.000,00	1.486.145,41	35,38
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	4.200.000,00	4.200.000,00	1.486.145,41	35,38
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
12. ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	1.757.800,00	1.757.800,00	775.160,19	44,10

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
	(d)	(e)	(f)=(e/d)x100	(g)	(h)=(g/d)x100		
13. PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	2.520.000,00	2.520.000,00	953.597,71	37,84	953.597,71	37,84	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	2.520.000,00	2.520.000,00	953.597,71	37,84	953.597,71	37,84	0,00
14. OUTRAS DESPESAS	1.680.000,00	1.696.000,00	283.618,39	16,72	283.618,39	16,72	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	1.680.000,00	1.696.000,00	283.618,39	16,72	283.618,39	16,72	0,00
15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)	4.200.000,00	4.216.000,00	1.237.216,10	29,35	1.237.216,10	29,35	0,00



FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.117], PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

Portaria Nº 495 de 2017

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72) R\$ 1

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB

Valor

16. RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17. DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	0,00

INDICADORES DO FUNDEB

Valor

19. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18)	1.237.216,10
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério' $((13-(16.1+17.1))/(11) \times 100\%)$	64,17
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério $((14-(16.2+17.2))/(11) \times 100\%)$	19,08
19.3 - Máxima de 5% não Aplicado no Exercício $(100-(19.1+19.2))\%$	16,75

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE

Valor

20. RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21. DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018	0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(d)	(e)	$(f)=(e/d) \times 100$	(g)	$(h)=(g/d) \times 100$	(i)
22. EDUCAÇÃO INFANTIL	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1 Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 Pré-escola	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23. ENSINO FUNDAMENTAL	6.039.300,00	6.071.303,47	1.399.381,11	23,05	1.399.381,11	23,05	0,00
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.200.000,00	4.216.003,47	1.237.216,10	29,35	1.237.216,10	29,35	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.839.300,00	1.855.300,00	162.165,01	8,74	162.165,01	8,74	0,00
24. ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25. ENSINO SUPERIOR	31.300,00	31.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27. OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28. TOTAL DESPESAS AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO (22+23+24+25+26+27)	6.105.600,00	6.137.603,47	1.399.381,11	22,80	1.399.381,11	22,80	0,00

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72) R\$ 1

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

Valor

29. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	775.160,19
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	0,00
33. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
34. RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO²	0,00
35. CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45g)	0,00
36. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+32+33+34+35)	775.160,19
37. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23)-36)	624.220,92
38. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS $((37)/(3) \times 100)\%$ - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	16,26

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(d)	(e)	$(f)=(e/d) \times 100$	(g)	$(h)=(g/d) \times 100$	(i)
39. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



VINCULADOS AO ENSINO								
40. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	579.520,00	579.520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO, *	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	3.059,03	0,00	3.059,03	0,00	0,00	0,00
43. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40+41+42)	579.520,00	579.520,00	3.059,03	0,53	3.059,03	0,53	0,00	0,00
44. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	6.685.120,00	6.717.123,47	1.402.440,14	20,88	1.402.440,14	20,88	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO			SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM <ANO> (g)			
45. RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE					0,00			0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino					0,00			0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB					0,00			0,00
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)								R\$ 1
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA			FUNDEB		SALÁRIO EDUCAÇÃO			
46. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017					91.298,28			99.046,30
47. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					1.486.145,41			55.841,35
48. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					1.398.447,60			81.632,84
48.1 - Orçamento do Exercício					1.146.637,34			27.839,61
48.2 - Restos a Pagar					251.810,26			53.793,23
49. (+) RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					977,36			418,48
50. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE					179.973,45			73.673,29
51. (+) Ajustes					113.879,17			0,00
51.1 Retenções					113.879,17			0,00
51.2 Conciliação Bancária					0,00			0,00
52. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO					293.852,62			73.673,29

1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

3) Caput do artigo 212 da CF/1988

4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: Março - Abril/2018

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)					R\$ 1
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Jan a Abr 2018	%	
		(a)	(b)	(b/a)	
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	700.000,00	700.000,00	228.105,81		32,59
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	150.000,00	150.000,00	12.814,14		8,54
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	90.000,00	90.000,00	21.794,23		24,22
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	220.000,00	220.000,00	99.989,80		45,45
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	220.000,00	220.000,00	92.815,02		42,19
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00		0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	15.000,00	15.000,00	692,62		4,62
Dívida Ativa dos Impostos	5.000,00	5.000,00	0,00		0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00		0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.211.000,00	12.211.000,00	3.611.207,48		29,57
Cota-Parte do FPM	9.600.000,00	9.600.000,00	2.860.537,68		29,80
Cota-Parte do ITR	1.000,00	1.000,00	141,05		14,11
Cota-Parte do IPVA	200.000,00	200.000,00	55.789,74		27,89
Cota-Parte do ICMS	2.400.000,00	2.400.000,00	693.370,36		28,89
Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	5.000,00	490,77		9,82
Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	5.000,00	5.000,00	877,88		17,56
Desoneração ICMS (LC 87/96)	5.000,00	5.000,00	877,88		17,56



Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I+II	12.911.000,00	12.911.000,00	3.839.313,29	29,74

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA	Jan a Abr 2018	%
		(c)	(d)	(d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.630.000,00	1.630.000,00	778.782,47	47,78
Provenientes da União	1.620.000,00	1.620.000,00	770.592,43	47,57
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de Outros Municípios	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	8.190,04	0,00
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.640.000,00	1.640.000,00	778.782,47	47,49

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	Jan a Abr 2018	%	Jan a Abr 2018	%	RESTOS A PAGAR
		(e)	(f)	(f/e) x 100	(g)	(g/e) x 100	NAO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTE	5.099.580,00	5.334.888,60	1.142.316,68	21,41	1.142.316,68	21,41	0,00
Pessoal e Encargos Sociais (inclui Patronal)	2.674.380,00	2.777.617,18	601.793,70	21,67	601.793,70	21,67	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.425.200,00	2.557.271,42	540.522,98	21,14	540.522,98	21,14	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	705.000,00	705.000,00	2.618,76	0,37	2.618,76	0,37	0,00
Investimentos	705.000,00	705.000,00	2.618,76	0,37	2.618,76	0,37	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	5.804.580,00	6.039.888,60	1.144.935,44	18,96	1.144.935,44	18,96	0,00

RRRO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	Jan a Abr 2018	%	Jan a Abr 2018	%	RESTOS A PAGAR
			(h)	(h/IVf) x 100	(i)	(i/IVg) x 100	NAO PROCESSADOS
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.614.600,00	2.690.598,10	347.728,25	30,37	347.728,25	30,37	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	2.614.600,00	2.690.598,10	347.728,25	30,37	347.728,25	30,37	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	2.614.600,00	2.690.598,10	347.728,25	30,37	347.728,25	30,37	0,00
TOTAL DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV-V)	3.189.980,00	3.349.290,50	797.207,19	69,63	797.207,19	69,63	0,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) – LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 20,76



VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]

221.310,20

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONSIDERADOS PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO LIMITE
ARTIGO 24, § 1º e 2º**

**DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS
A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS**

	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em ...		0,00	0,00
Total (VIII)		0,00	0,00

**CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO
NÃO APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES - ARTIGOS 25 E 26**

**RECURSOS VINCULADOS À DIFERENÇA DE LIMITE NÃO
CUMPRIDO**

	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limites não cumprido em ...		0,00	0,00
Total (IX)		0,00	0,00

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	Jan a Abr 2018	%	Jan a Abr 2018	%	
			(l)	(l/total) x 100	(m)	(m/total) x 100	
Administração Geral	2.480.460,00	2.556.458,10	347.728,25	30,37	347.728,25	30,37	0,00
Atenção Básica	2.579.380,00	2.734.059,78	684.723,62	59,80	684.723,62	59,80	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	661.220,00	665.850,72	112.483,57	9,82	112.483,57	9,82	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	63.520,00		63.520,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	20.000,00		20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções(inclui contr. Patronal)	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.804.580,00	6.039.888,60	1.144.935,44	100,00	1.144.935,44	100,00	0,00

- 1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
- 2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "r" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
- 3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "r" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
- 4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.
- 5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
- 6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI/(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

RGF – RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MARTINS - PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Mai/2017 a Abr/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA EXECUTADAS
Mai/2017 a Abr/2018
LIQUIDADAS INSCRITOS EM



	(a)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	9.682.220,23	0,00
Pessoal Ativo	9.682.220,23	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.668.088,90	0,00
Obrigações Patronais	307.549,75	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	202.891,73	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	9.479.328,50	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	17.297.227,91	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§13,art.166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	17.297.227,91	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIa + IIb)	9.479.328,50	54,80
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	9.340.503,07	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF)	8.873.477,92	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF)	8.406.452,76	48,60

Nota:

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.117], PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS
Portaria Nº 495 de 2017

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E
INFRAESTRUTURA**

Sem matéria

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Sem matéria

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Sem matéria

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Sem matéria

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL



**MARTINS, MUNICÍPIO CERTIFICADO
SELO UNICEF 2009-2012 / 2013-2016**

MUNICÍPIO DE MARTINS
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL
C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN
CEP 59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289
e-mail: pmmartins.qc@gmail.com
Site oficial: www.martins.rn.gov.br

JORNAL OFICIAL
Propriedade do Município de Martins
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Prefeita
OLGA CHAVES FERNANDES DE QUEIROZ FIGUEIREDO

Vice-prefeita
FLÁVIA TAVARES LAMAS CHAVES FERNANDES

Secretária Municipal da Administração e dos Recursos Humanos
TERESINHA MOREIRA PIRES MANIÇOBA

Presidente da Câmara Municipal de Martins
Vereador CLEMENTE GURGEL DE AMORIM NETO



PREFEITURA DE MARTINS
GOVERNO DO POVO